Primum autem omnium rogandus a nobis Merenda est, num Petri diaconi (quicumque tandem ille fuerit), aut scriptoris Actorum de quibus agimus ætate, id est, a sæculo vi ad xii dubium jam tum aliquod emerisset de Damasi patria, aut ulli usquam mortali in mentem venisset Damasum Romanis ascribere, deque ea re litem Hispanis intentare? Minime, inquam ego, gentium. Neque enim rudibus illis ac simplicioribus sæculis tantum sibi hypercritici quantum hoc nostro juris arrogaverant, ut ob solas conjecturas (quantum illæ cumque ad veritatem accederent) veterum Codicum auctoritatem deserere receptasque et inlitas populorum animis opiniones evelli aut ullo pacto labefactari paterentur. Quid autem de ecclesiasticis libris, quos veluti sacræ antiquitatis thesauros, veterisque, et incorruptæ pontificum atque Ecclesiæ Historiæ fidissimos custodes, non secus ac sacros utriusque fœderis Codices ejus ævi gentes reveritas fuisse scimus? An putat Merenda, si quis eo tempore receptis ecclesiasticis Codicibus contraire, eorumque fidem atque auctoritatem elevare ausus fuisset (quod tamen utrumque nostra hac ætate Terribilino licuit), impune id ei per sanctiones canonicas ferendum?

Porro, quo pacto Petrus ille sedis apostolicæ diaconus, aut Damasi Actorum scriptor (quos ex dignitate ac suscepto scribendi munere in rebus ecclesiasticis non vulgariter versatos credere debemus), cum uterque de Damaso ex professo ageret, Feliciani pontificum catalogi de patria sanctissimi pontificis

Africæ præfect.): Sed si delicioso cupitis pabulo saginari beati Augustini PATRIOTÆ vestri opusculum legite; qui locus cl. Du-Cangii diligentiam effugit.

(d) Ad diem 10 Aug., § 10, n. 104.

(e) Ap. Nic. Antonium (Biblioth. Hisp. Vet., lib. ii, cap. 6, in Damaso, num. 180).

apertissimum pro Hispanis testimonium ignorare possent, cum ex his quæ hodie dum supersunt ejus catalogi exemplaribus nusquam tunc non obvium eum Codicem fuisse verosimillimum sit? An etiam Pontificalis libri ab ineunte sæculo viii exarati, an Codicis Palatino-Vaticani, quem ad annum 826 scriptum fuisse diximus: an demum Anastasii synchroni Petro diacono, ut conjicimus, auctoris testimonio, queis Damasus disertissime Hispanus dicitur, utrumque hunc scriptorem omnino latuisse volumus? (Mitto, si qua de eodem argumento veterum scripta tunc temporis exstantia ad nostram ætatem non pervenerunt, aut usque in bibliothecis latent.) Aut si e contrario ea omnia perspecta habuere, quo pacto Damasum nedum privata ipsi opinione Romanum credere, sed palam e suggestu frequenti populi concione, atque editis etiam libris propagare; seu, quod eodem redit, secundum pontificum catalogum, atque Anastasium, veteresque alios Codices contrarium asserentes proscribere ac diffamare ausi fuissent? Præterea si nulli, quem noverimus, antiquiori aut synchrono scriptori in mentem uspiam venit Damasum Romanum facere, quo pacto COMPATRIOTÆ verbum, nec non comma UNA GENITOS PATRIA eo respectu ab his auctoribus scripta aut prolata fuisse credibile est, quasi uterque sanctum pontificem ea enuntiatione Romanum, atque ac Laurentium intellexerit?

Uterius, acta de quibus agimus Romæ scripta fuere, Romanosque in eis alloqui plane videtur ipsorum auctor, ut ex simplici locorum Urbis in quibus nonnulla a Damaso gesta memorantur designatione, quam alias nemo nisi Romanus aut in Urbe versatus intellexisset, manifestum est. Consulto aliqua actorum loca e regione adjunximus (a). Baronius quoque, ut alibi diximus, ea in Ecclesia olim recitari solita fuisse asserit, quod ego de Romana interpretor, alias particularem ille Ecclesiam designasset. Præterea Petrus ille apostolicæ sedis diaconus, Romanus prefecto, saltem Urbis incola fuit, ut ex ipsius gradu ac dignitate liquet; locus ex quo sermonem de Damaso habuit Laurentianæ Basilicæ suggestus, centrum videlicet Urbis: quare Romanam omniumque orationum concionem fuisse necesse est: quo ergo pacto Petrus ille Diaconus atque Actorum scriptor, Romani cum essent et Romanos alloquerentur, si itidem Laurentium et Damasum Romanos credidissent, eos media in Urbe COMPATRIOTÆ

(a) Et habitavit (Liberius) extra, milliario tertio in cœmeterio quod vocatur Noella, via Salaria (Acta Damasi, ap. Sarazan., pag. 42).

Erat autem non longe a cœmeterio Noellæ cœmeterium Ostriarum (Ibid., pag. 45).

Et die tertio veniens Damasus ad ecclesiam sancti Petri expiavit locum illum qui est ad dextram introeuntibus basilicam sancti Petri (Ibid., p. 46).

Quibus occurrens Damasus venerandas reliquias (sanctorum Juliani et Cæsarii) ad palatium usque deducens infra imperiale cubiculum venerabiliter recondidit (Ibid., pag. 50).

(b) Trans Tiberim longe cubat is prope Cæsaris hortos. (Horat., serm. lib. i, sat. 9, 18).

TAS, atque UNA GENITOS PATRIA dicerent assererentve, quin effusis adstantis populi lectorumque cachinnis exciperentur? Aut cur si Damasum uterque ille scriptor Romanum credidit, non omnium aut eorum potius qui in concione aderant Romanorum, quam unius Laurentii COMPATRIOTAM diceret?

Hæc non satis Merendam considerasse puto, priusquam ad Actorum verba responderet. Civis appellatio pro qua, cum patriæ communionem designamus, CONCIVES, COMPATRIOTAS infima Latinitas reposuit, uti iis qui extra patriam versantur usitatissima est pietatis in communem parentem tessera, ita in patria degentibus, si quis ea civem succi alloqui vellet, insolens esset ac plane jocularis. Fingamus apud Suetonium aut alium ex Romanis scriptoribus de Cæsare loquentem legi, Brutum exempli causa hortos quos Cæsar in Transtiberina regione possidebat (b) ab eo petiisse, ut in eis Cassio COMPATRIOTÆ suo villam inædificaret (queis omnino metis Damasi a Valentiniano postulatum concluditur); nonne a mimo hæc aut histrione potius quam ab historico prefecta putarem, cum res media in Urbe atque inter Romanos ageretur? Cur igitur magis scriptor Actorum aut Petrus ille Diaconus, cum uterque Romanus esset, Damasumque itidem Romanum putaret, eum in Urbis centro et frequenti concione Romanorum Laurentii COMPATRIOTAM ineptissime diceret? Hæc quicumque conciliare studeat nihilo plus agat quam si se Romæ præsens extra Romam quærat. Nos tamen e diverticulo in viam rejeamus.

Sanctus Ado Viennensis archiepiscopus, qui sæculo ix Martyrologium ejus nomine evulgatum conscripsit, de Laurentio martyre loquens, inducit emu a tyranno quis qualisve esset rogatum, atque in hæc verba respondentem (c): *Quantum ad genus HISPANUS sum, eruditus, ac nutritus non æ, et a curantibus Christianus.* Hæc autem si semel ab adversariis fidem impetraverint, negotium universum transigere palam est. Consulto limitationem addidi, qui sciam Blanchinum (d) Laurentiana Adonis Acta, cum his quæ vulgo circumferuntur, Surii scilicet (e), sancti Maximini Trevirensis (f), et Vaticani Codicis (g), nec non cum his quæ Donato Servitano falso attributa sunt a non nemine (h), velut infirma ac nullius fidei ad agnatos, ut aiunt, et gentiles ablegare; verum, quod ejus pace dixerim, aliter sues, aliter olent catuli.

(c) Sanctus Ado in ejus Martyrol., ad diem 10 Aug.

(d) Annot. 105 in Orationar. Gothic. inter Prolegomena oper. liturgic. ven. card. Thomasii, pag. 583.

(e) Habentur apud ipsum (Tom. iv, ad diem 10 Aug.).

(f) Laudatur ejus apographum a PP. Bolland. (10 Aug., § 12, n. 119).

(g) Integra habentur in Prolegom. Blanchini ad op. liturgic. ven. card. Thomasii (Annot. 106, pag. 293).

(h) Fr. Bovav. Ausina seu qui sub eo nomine

Scio equidem acta Laurentii in quorum exordio A præmittuntur res gestæ sanctorum Abdon et Sennen e Perside abductorum, obitus Decii et Valeriani, atque alia parum cum historica veritate coherentia, merito a critici a. J. fabulas amandari, ut nos jam pridem Baronius docuit (a). Eodem depravationis aut interpolationis vitio laborare agnoscimus Acta in quibus Decii imperatoris in Persas expeditio legitur; eam enim quod nec rationi temporum, neque aliis quæ certa historię fide nituntur congruere aut accommodari valeat, suspectam et plane imaginariam deprehendit ac demonstravit summus cardinalis Norisius (b), quem Senior Pagius (c) Dominicus Georgius (d), aliique recentiores critici secuti fuere. Nec majori in pretio ea Laurentii Acta habenda sunt, quæ sanctorum Sixti et Hippolyti sub communi titulo passionem continent, a Blanchino itidem ex Veteri Vaticano IX (ut ipse asserit) sæculi Codice ante paucos annos evulgata (e), ut suam de Romana Laurentii civitate sententiam confirmaret; in his enim nequum fictitia illa Decii in Persas expeditio, sed, quæ in hoc ad infirmam eorum fidem non sufficeret, gesta insuper sanctorum Abdon et Sennen, morsque Decii et Valeriani imp. legitur, quem triplicem falsitatis Laurentii Actorum characterem esse diximus, ut vel hinc argumenti, quod ex eo Codice in nos Blanchinus urget vim atque efficaciam perpendamus (f).

• Hæc fere communis Laurentii Actorum contagio facillime serpere, et quod de eodem argumento germanum supererat inlicere, vulgarique tandem de vitiatis sanctissimi martyris Actis præjudicio locum facere potuit; ut nullus exinde fidei eorum tuto se committere, aut in re dubia ipsorum pro se testimonium adducere audeat. Eadem fortassis de causa, et quod non desit etiam quod hæreas in Adonis opere, clarissimus Theodoricus Ruinartius Laurentii passionem a Prudentio nostro elegantissime descriptam, sparsaque hinc illinc veterum Patrum testimonia vulgatis sanctissimi martyris, ipsisque etiam Adonianis Actis prætulit, quæ præclaro operi suo insereret; commune subinde Laurentii Actorum naufragium pronuntians (g). Verum, si vel paucillum nobis a tanto viro dissidere liceat, non eodem Adonem cum cæteris Laurentii Actorum scriptoribus censu æstimari oportuit (h).

Intet in opusculo: *De Vita et Passione sancti Laurentii: Salmanticae*, 1636. Videndus et Augustinus Salesius civis meus in epist. ad eruditiss. Gregorium Mayansium, sub finem operis *Censura de las Historias fabulosas*. Valentia, 1742.

a) In not. ad Martyrol. (10 Augusti.).

b) Diss. III, de Epochis Syro-Macedonum (Cap. 20, col. 363, ad 366, tom. II, nov. Edit. Veronen.).

c) Ap. Bolland. (10 Aug., § 12, num. 124.).

d) In not. Martyrol. Adonis (Die 10 Aug.).

e) Annot. 106 in Oratoriar. Goth., in Proleg. oper. card. Thomasii, pag. 295.

f) Antonius Maria Lupi S. J., in egregio opere quod *Epitaphium Severæ Martyris* in-critibit (pag. 7), alia recenset S. Laurentii Acta, quibus ob intrusam historiam de quadam Tryphonia Decii Caesaris concubina minime fides a criticis accommodatur.

Æquiores sane erga Adonem fuere Bollandiani Patres, quanquam eos Ruinartii iudicium latere non poterat. Itaque cum Surii; Apographi Trevirensis, et alia quæ vulge circumferri solent Laurentii Acta, ut apocrypha aut depravata rejecissent proscriptissentque, Adoni nihilominus suum constare honorem, neque ad gregarios Actorum scriptores ablegandum jure merito censuere. Sistimus eorum verba (i): *Inseruit Ado Acta S. Laurentii, seu eorum, si mavis, compendium e longiori uti suspicamus narratione, quæ tibi præluxerit extracta; in quibus ea referuntur quæ ad sanctum Laurentium proprius pertinent, sine parergis illis quæ in exemplari apud Surium, nec non in Apographo Trevirensi imperite immixta sunt.*

Præterea nihil in Adone de Gestissanctorum Abdon B et Sennen, nec de Decii in Persas expeditione, aut improvisa ipsius ac Valeriani morte legimus, quem triplicem esse falsitatis Laurentii Actorum characterem nuper dicebamus; ut proinde nullus ex hoc capite suspicioni locus sit vitium in eis esse. Narrationis porro reliquæ argumentum biuis aliis Codicibus a Bollandianis Patribus allatis (j), ipsique etiam Prudentii hymno mirifice congruere palam est; ut mirandum non fuerit si inter alia quæ Adoni ad seriem Actorum de quibus agimus atextendam usui fuerunt, noster quoque Prudentius præuxisset.

Unum nobis nonnihil scrupuli injicere potest, quod sub Decio Laurentium passum disertissime affirmat Ado, cum alioquin indubium sit anno demum CCLVIII sub Valeriano imperatore, Tusco et Basso cons., Cornelio Sæculare Urbis præfecto, martyrii coronam adeptum, cum solidum sexennium effluxisset a Decii morte; verum venia carere non debet is scriptor qui pridem id in Eusebii Chronico legisse potuit (k), unde error iste latissime in posteros emanavit, ut nos Baronius docet (l). Nec tantum locus is Eusebii, priusquam ad chronologicæ regulas exigeretur scriptoribus passim errandi occasio fuit; sed et postquam Pontii diaconi, Cypriani et aliorum testimoniis, atque ex temporum ratione compertum fuit, Decium multo pridem obiisse, et Laurentium sub Valeriano passum: varia deinceps ab auctoribus excogitata sunt, quibus Eusebii sententiam tuerentur, tanta erat hujus scriptoris auctoritas. Itaque alii Valeriano quidem Urbis præfecto, Decio tamen imperatore, Laurentium passum; alii Gallienum filium, qui cum pa-

(g) Acta Martyrum sincera, a pag. 180.

(h) Notandum, Ruinartium ea tantum Acta in opus suum admisisse, quæ omni penitus dubio carere intellexit. Sic enim ait in Præfatione, pag. XII: « Si autem aliquis nonnulla Acta ex his quæ a me forte rejecta sunt sincera judicaverit, non refragor, modo id argumentis certis probare queat. Alias unusquisque in suo sensu abundet. »

(i) Ad diem x Aug., § XII, n. 121.

(j) Signata sunt P. Ms. 10, et P. Ms. 21, et relata a Bollandianis, loco proxime allegato, num. 419.

(k) « Decius, cum Philippum patrem et filium interiecisset ob odium eorum, in Christianos persecutionem movet, qua Laurentius diaconus Romæ martyrium dixit. » Euseb., Chronicor. lib. posteriore, in Decio.

(l) In not. ad Martyrol. x Aug., litt. B.

tre Cæsar Imperavit, Decii prænomen habuisse contra veterum scriptorum numismatumque (a) et inscriptionum fidem commenti sunt, cum tamen locus Eusebii ex his quæ Baronius ibidem affert, corruptus aut interpolatus esse (b) videatur.

In tanta igitur tamque communi erroris lue nihil plane mirandum si Ailo, sæculi ix scriptor (cujus ætate jacebant prorsus chronologica studia), vulgari allorum præjudicio ductus, inexplorata temporum ratione Laurentium sub Decio passum fuisse affirmaverit; atque eo minus, quod ipsi gesta et passiones martyrum ex vero referre, potius quam temporum rationes ad chronologiam exigere propositum fuisset. Quin etiam non semel suspicatus sum, Prudentium quoque nostrum vulgaris præjudicii turbine abreptum in eam sententiam inclinasse, ut crederet sub Valeriano, non Cæsare sed Urbis præfecto passum fuisse Laurentium; cuius mihi rei crebra in ejusdem hymno præfecti mentio (c) conjecturam facit; licet eum fortassis ob metrum nunquam nominaverit. Id ego tamen in medium relinquo.

Si cui tamen propositum fuerit Adonis testimonium, quo loco Laurentium sub Decio passum affirmat, tueri, et cum aliis Auctoribus conciliare, dicere quidem possumus rō sub Decio ab Adone pro in persecutione Decii positum fuisse, nam et sub Valeriano persecutio de qua agimus Decii nomen retinuit; eoque sensu verissime sub Decio passum Laurentium dici ab Adone potuisse. Quanquam etenim Augustinus, Severus Sulpicius, Orosius et alij (d), Decii et Valeriani persecutiones sejungant; prioremque illam septimam, hanc vero octavam perpetuo appellent, quam sententiam receptiorem esse non negaverim: non desunt tamen ex veteribus Patribus qui utramque unam, bicipitem tamen hydram fuisse contendunt, ut præter varia ex Martyrologiis et Actis Martyrum

(a) Gallieni prænomena Publius Licinius. In nummis etiam Græcis Egnatius et Valerianus interdum legitur. Videndi rei numismaticæ scriptores, ap. Patarol, in Gallieno.

(b) Sane verba illa: qua (persecutione) Laurentius Romæ martyrium dixit, in Petaviano et Bongarsiano Eusebii Codicibus non habentur. De quo videndus Jos. Scaliger Animadvers. in Chronicon Euseb., Edit. Amstelod. 1658, pag. 253, col. 2. Imo cum eadem fere ad verbum legantur apud eundem Euseb. (Lib. vi Hist. Eccl., cap. 39, nisi quod pro Laurentii substitutum est Fabiani nomen, suspicari possumus ex Historia in Chronicum eam periodum translata fuisse. Sistimus Eusebii locum ex Historia: Διαδίχεται Ρήκιος ὅς δὴ τοῦ πρὸς Φίλππον ἔχθου; ἐνεκα, διωγμὸν κατὰ τῶν Ἐκκλησιῶν ἔγεραι ἐν ᾧ Φαβιανοῦ ἐπὶ Ρώμης μαρτυρίῳ τελειωθέντος, κορονήλιος τὴν ἐπισκοπὴν διδοίχεται. Similia item, imo eadem fere utrobique sunt quæ sequuntur de Alexandro Hierosolymorum episcopo.

(c) Versat famem pecuniæ
Præfectus Urbis reip. (Stroph. xi.)
Lætus tumescit gaudio
Præfectus..... (Stroph. xxxiii.)
Præfectus horrescit stupens. (Stroph. xlii et alibi passim.)

(d) Apud Baron. in not. Martyrol., litt. B.

(e) Quod bellum (inquit) persecutio dicitur, quæ

exempla quibus ea persecutio utriusque imperatoris nomine promiscue designatur, Optati testimonium (e) asserentis sub uno leonis typo utramque a Daniele ostensam, et aperta Hieronymi (f) auctoritas evincit.

Sunt qui id ea de causa factum existimant quod Decius Valerianum sibi imperii collegam asciverit (g), quod nemini veterum probari Baronius ait; imo e contrario scimus eum primū ab exercitu Rhetico imperatorem salutatum. Rei ergo veritas ex eodem Baronio petenda est, cujus propterea verba dabimus quam fieri poterit contractius (h): Cum Decius, inquit, amplissimam potestatem Valeriano ex senatusconsulto tribuisset, ut scribit Trebellius Pollio, nec tantum censuram more majorum, sed auctam condendarum sponte legum imperio, hinc factam ut quæ adversus Christianos promulgata sunt, non secus atque edicta cætera, Decii ac Valeriani nominibus inscriberentur; eoque communi titulo indictam initio persecuti nem ad Valeriani tempora perseverasse; præsertim cum huic nihil opus fuisset novas in Christianos leges scribere, siquidem priores illæ a Decio promulgatæ adhuc vigeant (i).

Ex eo autem clarissimus Annalium parens descendere putat Decii et Valeriani persecutionem sæpe communi, interdum alterius tantum imperatorum nomine, promiscue tamen appellari; Decii præsertim qui eam forsā primus indixit, quanquam jam pridem e vivis ereptus fuisset; subditque huic rei confirmandæ exemplum luculentissimum in persecutione Diocletiani et Maximiani, quam vel post sublato auctores eorum nomen sub Galerio Armentario, qui eam sævissime exercuit, retinuisse, ex variis martyrum Actis, et apertissimo Eusebii testimonio (j) convincitur. Ex hac autem Decii et Valeriani nomen in communione, ut hoc in transcurso moneam, non levis mihi suspicio incidit, ex vera fortassis Valeriani in Saporem Persarum regem expeditione, fictitiam illam

peracta est sub duobus bestiis ex illis quatuor quas Daniel de mari ascendentes aspexit. Hæc erat persecutio sub Decio et Valeriano. Optat. Milev. lib. iii.

(f) In Vita Pauli Eremitæ sub initium: «Sub Decio et Valeriano persecutoribus quo tempore Cornelius Romæ et Cyprianus Carthagine felici cruce damnati sunt», etc. Idem lib. de Script. Eccl. in Methodio: «Sub Decio et Valeriano in Chalcide Græciæ martyrio coronatus est.»

(g) Zonaras apud Baron. in not. Martyrol., litt. B.
(h) Baronius, ibid.

(i) Vid. Senior Blanchin, qui tom. II Anastasii in Sixto sect. xxv, pag. 225, in not. historicis multiplicem aliam conjecturam affert, ut suadeat Decii et Valeriani persecutionem non injuria pro eadem a veteribus habitam.

(j) Lib. vii. Hist. Eccl. cap. 2. Cœpit ea persecutio anno imperii Diocletiani xix, Christi cccc, aut sequenti, nam auctores de eo variant; cumque continenti decennio Ecclesiam afflixisset, ut idem Eusebius testatur (eod. lib., cap. 16), bis tantum prioribus annis Diocletianus ejusque collega Maximianus Herculeus eam exercere: octo autem sequentibus Galerius Maximianus Armentarius; cujus etiam tempore persecutio priorum imperatorum nomen retinuit, Diocletiani et Maximini-Herculii constanter in Actis et Martyrologiis appellata.

de qua pridem diximus Decii, commutato tantum auctoris nomine natam fuisse. Sed hæc parum comperita sunt.

Illud mihi, ut ad rem redeam, extra controversiam videtur positum, longe majorem imo aliam fidem inesse Adonianis Actis, quam iis quæ ex Surio, Apograpbo Trevirensi, et Vaticano Codice a Blanchino vulgato retulimus; imo citra Adonis injuriam, minime ipsius Acta cum reliquis quæ vulgo circumferuntur conferri posse, aut indifferenter ad vitata relegari. Baronius quoque dum ab Actis quorum exordio sanctorum Abdon et Sennen gesta permittuntur cavere nos jubet, subdit continuo (a): *Hoc idcirco dixerimus, ut sciat prudens lector illa a germanis sancti Laurentii actis separare.* Frustra autem id monuisset summus ille vir, si aut nulla tunc non vitata existitissent Laurentii Acta, aut omnium æque fidem et auctoritatem sublestam atque infirmam credidisset. Quidni autem præ aliis Adonis Acta sinceriora putaverit, atque ad ea sermonem intenderit, cum nullum in ipsis ex triplici illo quem nuper dicebamus falsitatis caractere reperisset, et alias simplicior magisque sibi constans sit narrationis eorum series?

Quæ quanquam ita sint, nolumus tantam Adonis Actis auctoritatem tribui cui tuto assentiri possumus; nec eorum testimonium cum iis sanctorum martyrum Actis conferri, quæ ab oculatis testibus, aut synchronis auctoribus conscripta fuisse constat. Non desperamus tamen saniores criticos ob unam Adonis auctoritatem, etsi alia deessent, nonnihil in sententiam quæ Hispanis favet propensiores futuros; reliquos vero, quorum ea demum magna voluptas est nova in vulgus emittere, cohibendos, ne scilicet Adonem de Laurentii patria disserentem (cui ea in re nemo hæctenus litem ante Blanchinum intentaverat, longissimaque et fere sesquimillennaria auctorum consensio mirifice astipulatur) non satis ex fide quæ historicum decet locutum fuisse affirmare deinceps audeant.

Optime id perspectum habuere Bol'andiani Patres, quos, præter constantem Hispanorum traditionem, nam Adonis testimonium in receptissimam de Laurentii patria sententiam procliviores reddidit: *Per nos (inquiunt [b]) tametsi in promptu non habeamus, quæ vellemus, antiquissima testimonia quibus Hispanorum traditioni ac possessioni patrocinemur; per nos, inquam, non stabit quominus pia Hispanorum natio sanctum Laurentium pro suo habeat, tanquam suum invocet, ac constanti religione colere pergat; præsertim*

(a) In not. ad Martyrol., litt. A.

(b) Ad diem x Aug., § x, n. 106 sub finem.

(c) Ead. die, sub tit.: *Acta alia, litt. Q.* Ed. Ven., pag. 520.

(d) Ad diem x Aug., § x, n. 104.

(e) Suspitari possumus, eam sacræ liturgiæ inter Hispanos et Gallo-Gothos communionem jam inde a concilio Toletano sub Recredo ad annum DLXXXIX habito descendere, ut in ejusdem canone 2 innui videtur.

(f) Conc. Toletan. IV sub Sisenando a. DCXXXIII

cum jam inde a sæculo nono sanctum pro Hispano habitum inveniamus in Adonis Martyrologio hac die, ubi sic martyr loquens inducitur: QUANTVM AD GENVS HISPANVS SVM, ERVDITVS AC NVTRITVS ROMÆ. Et mox in notis ad Adonis Martyrologium (c) post verba, QUANTVM AD GENVS, etc.: Ex his potissimum (inquiunt) vocibus sanctum Laurentium Hispanis dedimus. Alibi autem de Petro illo diacono, quem de Damaso sermonem habuisse diximus, loquentes, aiunt (d): Quamquam vero exploratum nobis nor sit, an aliquis ex memoratis Petris diaconibus Acta ista sancti Damasi, quæ supra allegabat Baronius conscripsit; quia tamen eminentissimus ille affirmabat ea in duobus Codicibus pervetustis exstare, ideo non poenitendum accedit robor sententiæ Hispanorum sanctum Laurentium sibi tanquam popularem ascribitum.

CAPUT HI.

Novi pro Hispanorum sententia conatus.

Hactenus pro Hispanis alia, si Merendæ confutationem demas, priores edixere Bollandiani Patres. Neque ipse ubi illustrandæ Laurentii patriæ nihil non jam a summis viris magno utrinque molimine tentatum, omnia tamen conclamata esse comperio: laborem hunc nostrum; susceptis antehac de eodem argumento aliis præstabiliorem fore sperare debui. Verum præter insitam homini in abditiora quæque penetrandi cupiditatem, illud vehementer animum meum stimulabat, quod in extremo nostratum scriptorum de Laurentii patria neglectu, adversarios nihil non expertos fuisse animadvertenter, quo novæ opinionis pondus atque auctoritatem adderent. Num vero jacta, quod aiunt, alea quæquale operæ pretium fecerim, lectorum erit arbitrium atque existimatio.

Primo autem omnium loco scire debemus sub initium sæculi VII, saltem ab anno DCXXXIII, quo Toletanum concilium IV sub Sisenando Wisigothorum rege habitum fuisse constat (e), ritum celebrationis missarum, atque adeo missalem seu sacramentarium Codicem quo Ecclesiæ Hispaniæ utebantur, si unum aut alterum peculiare festum ritumve excipias, eundem omnino fuisse atque is quem Galliæ Gothicæ seu Narbonensis Ecclesiæ, necnon ejus Aquitanicæ tractus qui Hispanis tunc regibus parebat ad sacram liturgiam adhibebant; prout ex ejusdem concilii auctoritate (f) petiores liturgici (g), a quibus nec Blanchinus dissentit (h), agnovere.

Et illud sciendum nobis est, missalem Gothorum Codicem proprie dictum, id est, quo per ea tempora Hispaniarum Ecclesiæ utebantur, non minus quam

cum alibi, tum maxime can. 13 ibi: *Sed pari modo Hispania Gallicaque (Narbonensis scilicet quæ Sisenando parebat) celebret.*

(g) Card. Bona, *Rer. Liturgicar. lib. 1, cap. 12, n. 6*; card. Thomasius, in *Præf. tom. VI de Missali Gothico-Gallicano apud Murator. Liturg. Romana Vetus, tom. II, pag. 512*, Mabillonius in *Præf. Sacramentarii Gallicani, n. 4.*

(h) Annot. XVI in *Orationarium antiquiss. Ritus Goth.*, pag. CLIV.

Gothico Narbonensis et Gothico Aquitanicus, longe diversos fuisse ab iis missarum Codicibus qui tunc apud Romanos obtinebant; neque id tantum quoad calendaria et seriem festorum, quorum alia alibi celebrari minime mirandum foret; sed etiam quoad libri syntaxin atque œconomiam attinet, prout cuiusvis Missale Gothico-Gallicanum Thomasi, cum Gelasiano ab eodem ven. cardinali evulgato, nec non cum triplici Gregoriano, Pamelii, Rocclæ, et Menardi Codice conferenti manifestum est vestigio fiet (a).

Tertio sciendum est Missale Gothico-Gallicanum seu Narbonense, cum reliquarum Galliarum Belgicæ, Celticæ, et Francicæ Missali, quod ad utriusque structuram, missæque celebrandæ ritus partesque spectat, uniformem fuisse: dissimilem tamen quod ad collectiones, calendaria et Contestationes attinet; maxime vero quoad festorum seriem, quæ alia atque alia in unoquoque tractu celebrabantur. Prior hujus thesæus pars emin. Bonam (b) et Thomasi (c), nec non Mabilionium (d), Blanchinumque ipsum (e) auctores habet; posteriorem autem Missalium inter se collatio demonstrabit; singula enim Missalia celebriora in ea regione aut provincia ad quam pertinent solemnitates exhibent; atque ex iis, ubi titulus Codicibus deest, liturgici conjiciunt cujus olim Ecclesiæ Missale fuerit.

Nec quem moveat card. Thomasi auctoritas dicentis (f): *Ipsummet missæ tenorem fuisse per Gallias sive Narbonensem et Aquitanicam, quæ olim Wisigothis paruerunt, sive Celticam et Belgicam, ubi Franci sui regni exordia in Galliis sumpserunt; ea enim de Missalis structura, deque missæ partibus ac precum in ea dicendarum serie; non autem de Collectionum, aut Contestationum, multoque minus de Festorum et calendarii similitudine atque uniformitate interpretanda est, idque ex ipsius ven. cardinalis mente; is enim paulo inferius (g) de Francorum Missali loquens (quod ad Pictaviensem Ecclesiam pertinuisse Morinus (h) voluit) hæc habet: Illud tantum subjungo, hoc Francorum Missali plane demonstrari veterem Galliæ ritum in missa, dissimilem in multis a Romano; consimilem vero, si precum seriem attendamus (notanda hæc verba sunt), Gothico Gallicanoque Missalibus hic editis. Consonat Mabilionius (i) qui Boviense Sacramentarium provincie maximæ Sequanorum, ideo non in omnibus cum Missali Gothico-Gallicano convenire ait: Quia etsi in Ecclesiis Galliarum ante Caroli Magni principatum fuerit uniformis celebrandæ missæ ritus, eademque*

A partes; non tamen eadem erant ubique collectiones, lectiones et contestationes... Non itaque mirum (pergit), si provincia Narbonensis, quæ Gothorum imperio tunc parebat, non in omnibus consenserit cum aliis Gallicanis provinciis.

Jam vero duplicis hujus inter utrumque Missale diversitatis originem, quia mirifice proposito nostro favet, libenter adducam. Et quidem orationum dissimilitudini, diversitas imperii causam dedisse potuit; ea etenim obstabat ut Narbonensis provincie Patres (quos alias Toletum ad concilia convenisse scimus) cum cæteris Galliarum episcopis in unam nationalem synodum coirent; festa vero unicuique diocesi peculiariter fuisse manifestum est; eorum enim singulæ provincie sanctorum solemnitates (præter Christi, beatissimæ Virginis, et Apostolorum quæ omnium Ecclesiarum communes erant) in earum calendaris exhibebant celebrantque: quorum insignis rei per eosdem in iis Ecclesiis gestæ, susceptique episcopatus, prædicationisve aut passionis memoria extaret; præsertim vero quorum sacræ exuviæ in ipsis requiescerent Actæ martyrii eorum haberentur.

Id nos quidem, nisi res expedita esset, multiplici ex veteribus Ecclesiarum liturgiis prolo exemplo demonstrare facile possemus. De exuviis autem atque Actis martyrum Cl. Ruinartium ex abundanti (j) prædem sistimus, imo Blanchinum nobis ex parte consentientem habemus (k). Illic enim Auctor de sacris beatissimi protomartyris Stephani exuviis, quas insignis nostras Paulus Orosius sub sæculi v initium ex Africa in Hispaniam detulit (l), loquens: hæc causam subesse putat, cur ex eo tempore sanctissimi protomartyris officium in Hispania fieret; addere insuper potuisset, ut solemniori ritu Stephani natale apud Hispanos, præ aliis insignium domesticorum martyrum festis celebraretur. Sed de his fortassis alias.

Nunc autem, ut scopo propiores stamus, videndum nobis est, num ineunte sæculo vii, aut non longe ab iis temporibus fuissent alicubi apud Hispanos reliquæ sanctissimi levitæ Laurentii? Bollandiani Patres, qui de eo argumento ex professo egere, enumeratis urbibus per Germaniam, Belgium, Galliam atque Orientem quæ sacra hæc pignora possidebant (m), altum de Hispania nostra silent; cui proinde usque ad Philippi II regis tempora, exstructumque ab ipso ac dicatum sanctissimo levitæ insignis Scorialensæ cœnobium, non licuit esse tam beatæ. De his autem sæculis quæ Laurentii mortem consecuta sunt Pru-

(a) Exstant Gelasian. et Gregorian. in Dissert. Cl. Muratori de Liturg. Romana veteri Venet. edita 1748.

(b) Apud card. Thomasi in præf. Miss. Goth. Francor. et Gallican., tom. II. Diss. de Liturg. Romano veteri a Murator. ed., pag. 514.

(c) Card. Thomasi in ea præfatione.

(d) Præfat. Sacramentarii Gallicani Boviensis, n. 2. Diss. Murator., tom. II, pag. 770.

(e) Annot. xvi in Oratoriar. antiquiss. ritus Goth., pag. cliv.

(f) In ead. præfatione, § de Missali Francor. sub finem.

(g) Loco proxime allegato.

(h) Apud card. Thomasi, ibidem.

(i) Præf. in Sacram. Gallican. Boviense, n. 7 apud Murator., tom. II, Diss. de vet. liturg., pag. 771.

(j) Præfat. in Acta martyris sincera, n. 18.

(k) Annot. xii in Oratoriar. antiquiss. ritus Goth. sub fin., pag. cxlix.

(l) An sacræ beatissimi protomartyris exuviæ alligando in Bracarensem Ecclesiam quo missæ fuerant per venerint, sublubitare videtur Cl. nostras Nic. Antonius, lib. iii Bibl. Hisp. veteris, cap. 2, n. 45, pag. 187.

(m) Ad diem x Aug., § iii et vii, n. 65.

dentium læcupletem testem adducimus, qui postquam inelyti martyris passionem elegantissime descripsit, sepulcri laudem pie Romanis invidet, quodque sacra ipsius ossa præsentibus venerari possent. En verba Prudentii (a) :

¶ Ter, quaterque, et septies
Bratus urbis incola,
Qui læ (Laurenti), ac tuorum comibus
Sedem celebrat ossium.

Et paucis interjectis :

Sed qui caremus his bonis,
Nec sanguinis vestigia
Videre coram possumus,
Colum ibitumur eminus.

Ad Acta Laurentii quod attinet, dubitant merito iidem Patres (b), num primæva et genuina sæculo quinto Romæ aut alicubi exstiterint; ut vel hinc con-
jicere jam possimus ea non usque adeo mature in
ultimam Hesperiam devenisse. Scimus præterea
Laurentium, si unquam ex Hispania nostra pedem
extulisse adversarii nobis concedunt, nunquam eod-
em regressum fuisse (nam quæ non nemo de ipsius
et Sixti papæ itineribus fabulatur, omni prorsus ve-

ritatis specie destituta sunt); altum item a pæro et
educatum Romæ, atque ibidem levitæ gradum et ar-
chidiaconi dignitatem adeptum; passum denique ac
tumulatum in Urbe: prorsus ut si patriam excipias,
neque Hispani ipsi diffiteamur cætera Romanum fore
Laurentium (c).

Nihilominus tamen in eo quem nuper dicebamus
Gothico-Gallicano missarum Codice, quem Hispani-
ensem, saltem Hispano alfñem non immerito ap-
pellare possumus (d), cum nec Vincentii levitæ ac
martyris celeberrimi; nec Felicis, qui Gerundæ ad
clivum Pyrenæi montis, ipsasque adeo Gallix-Gothicæ
fauces martyr occubuit; nec Cucusatis, qui non
longe a Barcinone; neque Fructuosi, Augurii et Eu-
logii, qui Tarracone passi fuere; neque demum
alterius ex illustrioribus Hispanis martyribus (præter
unam Eulaliæ Emeritensem), officium Missave, ac
ne mentio quidem in eorumdem natalitiis habeatur;
Ri eo inquam Missali Laurentius noster, nedum in
proprio Natali peculiari missa celebratur, quod non
usque adeo mirandum foret; sed in festis quoque

(a) Stroph. 133, vers. 529.

(b) Ad diem-x Aug., § XII, n. 125.

(c) Vide infra tertiam notarum huic dissertationi
sub *Addendorum* nomine adnexarum. Edir.

(d) Scio eruditiss. P. Alex. Lesleø (Præfat. Missal.
Mozarab., § XVI, num. 293) non probari, Missale
Gothicum de quo agimus ad aliquam ex Gothico-
Gallicanis Ecclesiis, sed potius ad Galliam Franco-
rum imperio subditam pertinuisse; idque ex tridua-
narum rogationum ante Ascensionem usu; atque ex
non jugi, ac per totos quadraginta dies, Quadrage-
simali observatione, quæ duo apud Hispanos non
obtinuisse asserit; cum aliunde notum sit eosdem
ritus ecclesiasticos in Hispania atque Narbonensi
Gallia a concilii IV Toletani temporibus usurpatos
fuisse. Longe tamen probabilior nobis videtur card.
Bonæ ac Thomasi, nec non Mabillonii, Lebrunii,
Blanchini Annot. VI, pag. CXXI, et liturgicorum opi-
nio, qui omnes eum Codicem sine controversia Nar-
bonensi Gallix inscriptum atque attributum volvere,
idque non tantum ex præfixo recentiore *Missalis*
Gothici titulo, ut Lesleus asserit, sed ex variis pre-
cationibus ex Missali Gothico in eum Codicem trans-
latis; atque ex Gallicanarum synodorum cum ipso
consensione, quam ex Agathensis sub Alarico Go-
thorum rege ad annum vvi celebratæ, canone 13 et
30, Thomasius elicit; nec non ex aliis argumentis et
conjecturis quæ apud ipsos videri possunt. Sane
vero, præter Laurentii nostri, Sixti que et Hippolyti
natalitia in eo de quo agimus Codice expressa, quo-
rum nullum in Luxoviensi, Francorum, Boviensi;
neque in Gallicano Vetere, ad Gallias Celticam,
Belgicam, et Francicam pertinentibus reperitur:
unam mihi Eulaliæ Emeritensis festum in eodem
Gothico Missali celebratum, cum in Gallo-Francicis
Codicibus (licet alias Eulaliæ, claram quoque apud
Gallos fuisse, Venantii Fortunati et Gregorii Turo-
nensis testimonio sciamus) altum de ea sileatur:
indubiam pene fidem facit, id ex Missali Gothorum
proprio a Gallicæ Narbonensis Ecclesiæ emanasse.—
De triduanis autem rogationibus, quod Lesleus ob-
jicit, potuit vetus ille Galliarum, inflexusque populo-
rum animis mos, vel post concilium Toletanum IV a
Gallico-Gothicis Ecclesiis retineri. Quid si eas, quan-
quam in Gallia institutæ primum fuerint, alicubi
etiam apud Hispanos obtinuisse suspicemus? Rhaba-
nus certe (Lib. II de Instit. cleric., cap. 40) tridua-
num ante Ascensionem jejuniū apud Ecclesias
Occidentis in more fuisse affirmat. Meminit quoque

triduanis jejunii D. Isidorus (lib. I de ecclesiast. Offic.,
cap. 40); sed hoc ab Hispanis post Ascensionem,
imo post Pentecosten observatum fuisse, locuples
testis est Walafr. Strabo (De Reb. Eccl., can. 28).—
Non jugis autem ac per totos quadraginta dies Qua-
dragesimæ observatio, viguissetne in ea Ecclesia ad
quam Codex de quo loquimur pertinuit, incertum
plane est; imo arbitror non plus in ipsa, quam 36
diebus esurialibus id jejuniū, sicut et in Hispania-
rum Ecclesiis, constituisse; alias in eo Codice jejuniū
a feria IV ante primam Dominicam Quadragesimæ,
quæ ob eam causam in sacramentario Gregoriano
(Murator., tom. II, ap. Liturg. Rom., col. 300), et ab
Amalario (De Offic. eccl., cap. 7), Alcuino (sub
epig.: *In cap. jejun.*) et aliis passim *Caput jejunii*
inscribitur, incipere omnino debuisset; nec sex heb-
domadis Quadragesimale tempus concluderetur.
Quod autem in eo Codice de 40 diebus jejunii *ju-
giter* a Christo Domino expletis, et *eodem numero*
dierum a fidelibus, *minutatim* tamen, ob ipsorum in-
firmitatem, observato legitur, neminem movere
debet; neque enim necesse est, ut quadragenarium
illum dierum numerum ad totidem esuriales dies,
quibus vespertina refectio sumebatur, referamus;
sed de integro jejunii, id est, Quadragesimali tem-
pore (licet hoc 42 diebus constaret), ob numeri
rotunditatem accipi commode potest, quod in con-
cilio Toletani VIII, Canone 9 et alibi in Sacramen-
tariis passim factum videmus. *Minutatim* autem II
dies observari dicuntur, forsam quia non id jure,
et olim Christi jejuniū, sed Dominicis diebus quater
aut quinque solutum atque interruptum fuit, quod
et Isidorus (De eccl. Off., lib. I., cap. 36) innuit, in-
quiens: *Subtractis enim a Quadragesima Dominicis*
diesbus, quibus jejuniū resolvuntur, his 36 diebus quasi
pro totius anni decimis ad ecclesiam concurrimus,
etc.—Nec demum tanta erat inter Hispaniæ et Gal-
licæ-Gothicæ Ecclesias, vel post concilium Toleta-
num IV rituum communio, ut non adhuc in aliquo
discreparent; id quod ex XVII concilio Toletani sub
Egicane nxciv habiti canonibus 2 et 3, item ex Egi-
canis Hortatoria ad eundem concilium Patres, colligere
est; imo inter ipsas Hispaniæ Ecclesias, nec longe
post IV concilium Toletani tempora in Missæ atque Of-
ficii ecclesiastici ritibus nonnihil diversitatis fuisse,
ex XI itidem Toletani concilii quæ Wambane ad an-
num dclxxv, canone 3 atque ex aliis conciliorum
Hispaniæ decretis aperte deducitur.

S. Sixti papæ qui triduo cum in agone præcessit, et S. Hippolyti qui altero post Laurentium triduo martyrium consummavit, tam luculentum sit elogium sanctissimi levitæ, quasi non utriusque illius martyris magis quam Laurentii, imo quasi proprium hujus natale utrobique celebraretur; cum e contrario in ea missa quæ Laurentii propria est, nec verbum de Sixto, neque ulla de Hippolyto mentio vicissim reperitur. Sistimus integram Laurentii missam; Sixti autem atque Hippolyti, ne molestiam lectoribus exhibeamus, missarum tantum immolationes.

MISSA IN NATALE SANCTI LAURENTII MARTYRIS (a).

Deus fidelium tuorum salvator et rector, omnipotens sempiterne Deus, adesto votis solemnitatis hodiernæ, et Ecclesiæ gaudiis de gloriosa martyris tui passione BEATI LAURENTII (sic) conceptis, benignus aspira: augeatur omnium fides tantæ virtutis ortu; et corda lætantium supplicio martyrum igniantur; ut apud misericordiam tuam illius juvemur merito, ejus exultamus exemplo. Per Dominum nostrum.

Collectio sequitur.

Deus mundi creator et rector, qui hunc diem in LEVITÆ TUI LAURENTII (sic) martyrio consecrasti; exaudi propitius supplices tuos, et concede ut omnes qui martyrii ejus merita veneramur, intercessionibus ejus ab æternis gehennæ incendiis liberemur. Per Dominum.

Collectio post nomina.

Concede nobis, Domine, gratiam tuam in BEATI LAURENTII martyris celebritate multiplicem: ut de tanti agone certaminis discat populus Christianus et firmam solidare patientiam, et pia exultare victoria.

Collectio ad pacem.

Sancti LAURENTII nos, Domine, quæsumus precatio justa tueatur: et quod nostra conscientia non præsumit ejus nobis tibi placuit oratione donetur. Per Dominum nostrum filium tuum.

Immolatio missæ.

Vere dignum et justum est, omnipotens sempiterne Deus, tibi in tanti martyris LAURENTII laudis hostias immolare: qui hostiam viventem hodie in ipsius LEVITÆ TUI BEATI LAURENTII martyris ministerio per florem casti corporis accepisti. Cujus vocem per hymnificum u odulamini [Forte, modulati] Psalmi audivimus canentis atque dicentis: Probasti cor meum Deus et visitasti noctem (sic), id est, in tenebris sæculi: igne me examinasti et non est inventa in me iniquitas. O gloriosa certaminis virtus! O inconcussa constantia conflentis! Stridunt membra viventia super graticulam imposita: et pronis sævientibus, anhelantibus [Forte, anhelantibus] incensum suum in modum thymiamatis divinis naribus exhibent odorem. Dicit enim martyr ipse cum Paulo: Christi bonus odor sumus. Non enim cogitabat quomodo in terra positus a passionis periculo liberaretur; sed quomodo inter martyres in cælis coronaretur. Per Christum Dominum nostrum. Per quem.

IN NATALI SANCTI SIXTI PAPÆ ET MARTYRIS.

Immolatio missæ (b).

Vere dignum et justum est, æquum et salutare est, tibi assiduas laudes canere, Domine sancte, Pater omnipotens, æternæ Deus. Per Christum Dominum nostrum. Qui per adventum suum credentes in se

(a) Missale Goth. Gallican. ab Em. Thomasio primum editum, et a Cl. Muratorio dissertationi de Liturgia Romana vetere insertum tom. II, col. 627.

(b) Apud Murator. Biss. de Liturg. Rom., col. 626.

homines ad cœlestia regna transire permisit; quoniam hi qui se tuæ testis offerunt veritatis, inimicum, dum occiduntur, occidunt. Ex quibus est sanctus ac venerabilis SIXTUS martyr, cujus hodie solemnitas celebratur; qui dum apostolicæ sedis accepisset insignia, et se primum esse conspiceret sacerdotum, occasionem salutaris passionis excipiens, non tantum sæculares exiit sordes contagii; verum etiam exemplum fuit cæteris. Nam mox sacerdos quoque minister eximius venerabilis Laurentius victoriæ palmam imitatus, accepit ornamentum quod debuit pœna subire; ut gloriam mereretur æternam consequere (sic). Per Christum.

IN NATALI SANCTI HIPPOLYTI MARTYRIS.

Immolatio missæ (c).

Vere dignum et justum est, omnipotens æternæ Deus, qui beatum HIPPOLYTUM tyrannicis adhuc obsequiis occupatum subito fecisti LAURENTII (sic) socium. Qui spiritali ardore succensus, dum unigenitum Filium tuum Dominum nostrum coram potestatibus veraciter confitetur, penis subjeitur, vinculis inligatur, cordis [Forte, cordis] configitur, equorum ferocitate disjungitur; et adepta palma martyrii, vita perpetua cum lucratore et magistro LAURENTIO coronatur. Per Christum Dominum nostrum.

Ex hoc autem tam peculiari Laurentii nostri elogio in sanctorum Sixti et Hippolyti natalitiis, quivis e vestigio conjiciet longe majorem sanctissimi illius levitæ, quam horum martyrum rationem in Missali Gothico-Gallicano, atque adeo apud Toletani concilii Patres habitam fuisse. Verum ut paulo id fiat dilucidius, opportunum duxi Gothico-Gallicanum Codicem cum iis Sacramentariis conferre, quæ ad usum Romanæ Ecclesiæ a summis pontificibus Gelasio et Gregorio Magno ordinata fuisse constat; nec non cum eo missarum Codice, quem Leoniani titulo insignem nuperrime Blanchinus evulgavit.

In triplici ergo hoc Romano Codice, cum si patriam demas nulla non ex parte Romanus futurus esset Laurentius; neque ullius magis quam Romanorum interesset peculiari elogio martyrem sanctissimum celebrare, de cujus solemnitate (ut est in Blanchiniano Codice) peculiariter præ cæteris Romæ lætabatur: præterquam in missis quæ sancti Laurentii propriæ sunt in ejus natalitio, nullam hæcenus in Sixti aut Hippolyti, neque in aliorum martyrum festis mentionem, ac ne verbum quidem de sanctissimo levita reperire mihi licuit; prorsus ut quod ex Gothico-Gallicano Codice Laurentii elogium retulimus Gallicæ-Gothicæ, atque adeo Hispanicæ, ut putamus, nostræ peculiare, nec sine causa ab utraque hac provincia factum existimandum sit.

Est quidem in Blanchiniano Codice (ne quid studiose dissimulare videar) tacita quædam Laurentii mentio in I et II contestatione missarum sancti Sixti, in quibus legitur (d): eum doctrinæ suæ filios ad eandem martyrii gloriam promovendam incitare, etc.: Sixto nedum hoc divinitus datum fuisse, ut proprium passionis triumphum acquireret; sed etiam ut subjectis

(c) Apud Murator., Liturg. Romana vet., tom. II, col. 628.

(d) Tomo IV Anastasii, pag. xxxvi, col. 4, in natali sancti Sixti.

sibi ministris proficeret, gloriosumque magistri palam, non inferiorem discipuli victoriam consecutam fuisse. Quibus quanquam Laurentium nostrum non obscure designari constat: nusquam tamen extra propriam sanctissimi martyris missam expressum ejusdem nomen aut elogium, ut in Missali Gothico-Gallicano reperitur; licet septem de sancto Sixto missæ, tricem vero collectæ atque orationes in eo Codice habeantur. Mitto ter in eodem Sacramentario repetitum Laurentii nomen, sine elogio tamen, in missis defunctorum pro anima cujusdam episcopi (a), casu etiam id factum fuisse ipsi nobiscum adversarli atque inter eos Acamus (b) agnovere.

Nunc autem a Romanis ad Belgicæ, Celticæ et Francicæ Galliarum Missales Codices transitu facto, nullam prorsus in iis Laurentii nostri mentionem fieri comperimus; proinde quasi nec si uspiam gentium levita sanctissimus vixerit, Ecclesiæ aut incolæ harum regionum inaudissent. Id vero num de omnibus ejus Galliarum tractus Codicibus in universum affirmari possit, non satis exploratum habeo; in iis certe quos mihi hactenus videre licuit nullum omnino de sancto Laurentio, nec de Sixto aut Hippolyto verbum legitur. Sunt autem, 1. Lectionarium Luxoviense Merovingico caractere exaratum, a Mabillonio (c) in ejusdem Liturgia Gallicana editum, quod olim ad provinciam Maximam Sequanorum, id est Vesontionensem pertinuisse idem auctor affirmat. 2. Sacramentarium sancti Columbani, quod ex Bobiensi bibliotheca in Liturgiam Gallicanam idem Mabillonius retulit (d), et ad eandem Vesontionensem provinciam spectare voluit. 3. Missale Francorum dictum, a ven. card. Thomasio primum editum, et a Muratorio in Dissertatione de Liturgia Romana recusum (e), quod ad Pictaviensem Ecclesiam olim pertinuisse ex Morino Thomasio in ejusdem præfatione censet. Missale demum Gallicanum vetus (f) ejusdem ven. cardinalis, ad Ecclesiæ Altisiodorensis usum adornatum (uti ex sancti Germani hujus urbis episcopi, quæ unica est de sanctis in eo Codice mentio, conicere possumus); in quibus omnibus nec verbum de sancto Laurentio reperire mihi contigit.

Ex his autem, nisi vehementer ego fallor, liquidum fit Blanchini thesion affirmantis (g): *Martyrologia omnia et calendaria vetustissima... necnon et Sacramentaria, gloriosissimum in tota Ecclesia Laurentii passionem unanimiter recolere*, non secus atque affinem aliam Cl. Dominici Georgii in notis ad Adonis

(a) Sacram. Veronense, tom. IV, Anastasii inter Prolegom., pag. 1, col. 2, n. 4 et 5. (Vide infra quartam notarum huic dissertationi sub *Addendorum* nomine adnexarum). Edit.

(b) Putat Acamus (Diss. de antiq. Sacramentarii Veronen., part. 1, § XII), Missas in quibus hæ collectiones habentur, in die depositionis Sixti PP. III pro ejus requie celebratas; mentionem autem Laurentii ideo in ipsis factam, quia is pontifex altero post Laurentium die, xi scilicet Augusti ann. cccxli vivere desiderit.

(c) Liturg. Gallican. lib. II, pag. 106. ad 175.

A Martyrologium (h) scribentis: « in libris Liturgicis vetustissimis ubique gentium apud Occidentales missarum solemnia in natali beati Laurentii prænotari »; nisi adhibito temperamento e Gallicanis missarum Codicibus, quos paulo ante retulimus, fulciatur, infirmam et plane falsam in universum fore. Scio equidem non dissimilia apud Maximum Taurinensem legi (i), scilicet: *triumphum beati Laurentii, totum ubique mundum consona devotione celebrare*; sed ea non paulo generaliora sunt, ac de majori Ecclesiarum parte, pro quo in scholis diceremus de generibus singulorum, largius interpretari debent.

Ex silentio autem Gallicanorum Codicum de levita nostro, ut hoc moneamus obiter; simul etiam ex eo quod in Orationario Tarraconensis Ecclesiæ a Blanchino primum evulgata nulla prorsus de sancto Sixto mentio reperitur; ac demum, quod nullam præterea causam subesse videam cur in Hispania nostra, maxime autem in eo Missali de quo loquimur, sanctorum Sixti et Hippolyti natalitia peculiari officio celebrarentur: non semel in mentem venit propter Laurentium, cujus prior ille magister, posterior iste discipulus, uterque vero passionis quodammodo socius fuerat, locum eis factum in Gothico-Gallicano Codice; ne scilicet quorum unum certamen videri poterat et sæpissime in eisdem Actis legebatur (j), in unius Ecclesiæ Liturgia cultu sejungerentur. Sane vero, quibus in Codicibus aut calendariis Laurentii natale sileri contigerit, in iis sanctorum Sixti et Hippolyti solemnitates frustra quæras.

Nunc autem, ut quo hæc demum pertineant videamus, scire omnino a Blanchino vellein: 1. Cum, si Romæ Laurentium adjudicet, non magis jam ad Hispanos quam ad Gallos sanctissimus levita pertinere debeat: cur, altum de eo silentibus Galliarum Sacramentariis, Hispanienses interea Codices tam peculiare Laurentii, non modo in ipsius, sed et in Sixti atque Hippolyti natalitiis elogium contineant? 2. Cum, una excepta patria, nihil jam Laurentius, seu gradum, dignitatem resque ab ipso gestas, sive passionis aut exuviarum locum spectes, commune cum Hispanis habiturus sit: cur in Gothico-Gallicano Codice nationalium festorum parcissimo, in quo nec Vincentio levitæ, nec Felici Gerundensi, nec Fructuoso, aut aliis Hispanis martyribus illustrissimis locus vel minimus attributus est, tam insignis ac luculenta, neque uno tantum in loco Laurentii nostri mentio habeatur? 3. Verum fuerit, quod gratis

(d) Habetur is Codex apud Murator. de Liturg. Romana vet., tom. II, a col. 775.

(e) Tom. II, a col. 662.

(f) Editum a Muratorio, tom. II, Diss. de Liturg. Rom., a col. 697.

(g) Annot. cv in Oration. antiquiss. rit. Goth., pag. cclxxxii.

(h) Ad die. x Aug. Edit. Rom., pag. 392.

(i) Homil. II de sancto Laurentio sub finem.

(j) Habentur in eisdem Actis SS. Sixti Laurentii atque Hippolyti passiones cum aliis, tum in Cod. Vaticano, cujus verba postremo nobis loco Blanchinus objicit. De quo inferius sermo recurret.

Blanchino damus; fuerit, inquam, præter patriæ communionem causa arcana aliqua, cor in Gothicis-Gallicano de quo agimus Codice Laurentii mentio fieret: an ea tanti ponderis existisse credenda est, ut propterea natale Laurentii extra Hispaniam ut putat Blanchinus editi, educati atque alti, cujusque nulla ibidem exstabat reliquiarum pars, potius in eo Codice ac solemnius haberetur, quam vel in eodem Eulaliæ Emeritensis (a) martyris celebratissimæ, patria, incolatu, passione atque exuviarum loco, nulla denique non ex parte Hispanæ; vel ipsius etiam Laurentii in Codicibus Gelasiano, Gregoriano, atque aliis ad Ecclesiæ Romanæ usum adornatis?

Hæc Blanchino longiuscule petita videbuntur; et fortassis, qua est sagacitate ac doctrina vir, latentem aliquam hujus singularitatis causam in numerato habeat, quæ mihi tamen, ut verum fatear, hactenus nulla succurrit. Ne autem ad Laurentii cultum ubique terrarum late propagatum confugiat, quasi ex eo peculiaris sanctissimi levitæ in Galliæ-Gothicæ Ecclesiis cultus descendat; de silentio Ecclesiarum per Gallias Belgicam, Celticam, et Francicam, hic rursus monendus est. Meminerit præterea Augustinum, non secus ac de Laurentio Maximus, olim de insigni levita ac martyre Vincentio dixisse (b): *Nullam ejus tempore regionem, nullam provinciam quousque Romanum imperium vel Christianum nomen extenditur non celebrare Vincentii natale*; quod tamen in iis quos retulimus Galliarum Codicibus, ino etiam in Missali Gothico-Gallicano, frustra Blanchinus quaesierit. Postremo: communem Laurentii cultum per orbem terrarum, utut ejusdem natali inter aliorum martyrum solemnitates in Gothico-Gallicano Codice recensendo causam dedisset: non tamen insigni ac peculiari illi in proprio, et in sanctorum

(a) Perpetuo Eulaliæ cuius in Missali Gothico-Gallicano natale celebratur Emeritensem diximus, quamvis Cl. Lesleus Barcinonensem eam fuisse suspicetur. Cum enim hæc non procul a Gallia, illa vero in remotissima Hispaniæ parte, passa fuerit, credibile existimat hic auctor præ Emeritensi Eulaliæ celebrariem olim apud Gallos Barcinonensem fuisse; quin et Missæ de qua agimus immolationem, in qua *virgo sponte præsi oblata* dicitur, huic magis quam Emeritensi convenire. Verum et hanc quoque claram olim in Galliis existisse, Venantii Fortunati et Gregorii Turonensis auctoritas ab Em. Thomasio allata (Præf. Missal. Gothic.) satis docet. Nec conjecturam ex ejus Missæ immolatione ductam, Lesleum juvare posse arbitror, cum utriusque Eulaliæ Acta magna ex parte confusa esse verosimillimum sit. Ac mihi quidem, ex loco in eo Codice Missæ de qua agimus attributo, confici plane videtur Emeritensem eam Eulaliam fuisse, cujus festum iv Id. Decembris celebratur; nam post Missam S. Andreæ apostoli prid. Kal. Decembris, et ante eam quæ de S. Pauli conversione est, viii Kal. Februarii, Eulaliæ natale ibidem agitur; cum alias sub medio Februarii mensis in quod Barcinonensis Eulaliæ festum incurrit collocari omnino debuisset. (Vide infra quæ notantur huic dissertationi sub *Addendorum* nomine adnexarum. F. d. r.)

(b) Serm. 276, qui de S. Vincentio Levita tertius est, num. 4, Edit. P. P. Maurin. Paris., tom. V, col. 1143.

(c) P. od ut opus Romæ ann. 1753, Octobri mense, sub hoc titulo: *Missale mixtum secundum regulam B. Isidori dictum Mozarabes*.

A Sixti atque Hippolyti natalitiis elogio locum facere potuisse. Sed de his plus satis.

Illud hoc loco jure lector desiderare et plane mirari possit, in tanta liturgicorum Codicum copia, nullum a nobis hactenus adductum, qui proprie ad Hispaniarum Ecclesias pertineat; cum alias priscus ille nostratum Gothorum Isidorianus ritus, Mozarabicus vulgo dictus, tanto semper apud liturgicos in honore fuerit, et usque sit. Ac mihi quidem (quamquam Missali Mozarabico ab incomparabili cardinali Ximeno edito non parum ab aliquibus detractum noveram, quasi ipsius collector ex antiquis Missalibus quæcumque libuit in eum Codicem transtulisset), hærebatur nihilominus animo ejus Missalis exemplum, quod in excellentissimæ Corsinæ domus, et in Vallicellana bibliotheca asservari inaudieram, diligenter evolere, si quid inde nostris hinc conjecturis lucis affulgeret. Conniodum autem per ea tempora Cl. Alexander Lesleus S. J. Mozarabicum ipsum Ximenii Codicem præfatione ac notis auctum edidit (c), in quibus non vulgaris neque hausta de triviis eruditio cum summa rei liturgiæ peritia decertare videntur. In eo autem Missali, quod nostra propius attinet, Laurentii festum propria et peculiari Missa, nedum natali ipsius die iv Id. Augusti, sed et in ejusdem diei octava, xvi Kal. Septembris, solemnissimoque *sex capparum* ritu celebrari animadverti; cum Sixti atque Hippolyti festa suis unumquodque natalitiis tantum flant, nihilque proprium habeant, sed omnia ex communi plurimorum martyrum desumantur, ritusque præ illo Laurentii longe inferior sit (d); ut vel hinc jam conjicere liceat, quam potior sanctissimi levitæ, præ Sixti atque Hippolyti natalitiis, ratio apud Hispanos habita fuerit (e).

(d) Pag. 357 ad 361. Festum Laurentii peculiari missa in ejus natali colitur. Pag. xc, col. 2. In calendario ritus *sex capparum* indicatur. Pag. 365 habetur Laurentii Octava, in qua omnia sicut in die dicitur jubentur. Item in Calendario, Octavæ Laurentii mentio est; e diverso vero de Sixto, pag. 356, col. 3, hæc omnino leguntur: *Sixti papæ: Felicissimi et Agapiti. Omnia dicantur plurimorum martyrum*. Eademque iidem ipsis verbis in festo sancti Hippolyti repetuntur pag. 361, col. 1.

(e) Non me latet, Cl. Lesleum (in Notis, pag. 585, col. 2) ex frequentis, uti arbitror, Sixti mentione, quæ in Mozarabica Laurentii missa fit, existimare, eam Missam non Laurentii propriam, sed Sixto quoque communem esse; qui mos hos martyres, imò et Hippolytum conjungendi, apud Græcos olim obtinuit, ut patet ex Menologio Basilii. Verum nescio quo pacto a Cl. viro sustineri possit, cum S. x. o proprius dies, non secus atque Hippolyto, in eo Missali attributus sit, ut nuper dicebamus. Præterea si quis ad eam missam animum tantisper advertat, licet frequens in ea Sixti, in secunda scilicet oratione, in oratione post nomina, in Intatione, et Benedictione mentio fiat: deprehendet nihilominus ad Laurentium potius, imò unice ad ipsum pertinere. Primo enim *Officium* seu Introitus (ut more nostro loquamur), qui est: *Gloriam et magnum decorem, etc.*, desumitur in ea Missa ex communi unius martyris, pag. 421, qui alias esse debet: *Dabo sanctis meis, ex communi plurimorum martyrum* pag. 426. Secunda binæ lectiones, alia ex Ecclesiastico: *Qui aurum diligit, etc.*, alia vero ex Apostolo: *Qui parce seminat, etc.*, nec

Et illud nobis in votis erat veteres liturgicos Codices, si quos in Bibliotheca Vaticana ad Hispaniæ aut Galliæ Narbonensis Ecclesias pertinens invenissem, diligenter evolvere; atque ex eis quæ in rem nostram conferre posse arbitrarer in medium adducere. Cur autem id non præstiterimus, alibi a nobis indicatum. Unum quod supererat exsecuti sumus, nempe ut quos in amplissima sanctæ ac primatis Toletanæ Ecclesiæ bibliotheca Mozarabicos sacræ liturgiæ Codices, a sæculo, ut putamus, nono scriptos asservari noveramus; quosque dum Catholici atque invictissimi Ferdinandi VI Hispaniarum regis jussu Toleti degeremus, pluries nobis in manus sumere licuit: perillustri viro utriusque jurisprudentiæ atque antiquitatis peritissimo D. Joanni Antonio de las Infantas ejusdem sanctæ Ecclesiæ doctorali, ut vocant, canonico, litteris precibusque nostris in hujus laboris gratiam evolvendos enixe commenderemus. Si quid autem eo præsidio conatus nostros, quod minime desperamus, adjuvari contigerit, ubi ab humanissimo patriique decoris amantissimo viro responsum impetraverimus, id e vestigio lucubrationi nostræ inseri, aut extra ordinem adjici curabimus (a).

CAPUT IV.

Prudentius vulgari sententiâ astipulatur. Multiplex pro Hispanis ex Laurentiano ejusdem hymno conjectura.

Hactenus de Laurentio Hispaniæ nostræ asserendo, quantum ingenio potuimus, enixi sumus. Nunc ut levitam sanctissimum ex mente Prudentii, quem ab ipsis stare adversarii contendunt, Romæ natum non fuisse ostendamus: intentatum fortassis alexæque plenum opus aggredimur. Initio autem prænotare oportet, longe aliam mentem propositumque sacri illius poematis auctori fuisse, quam ut sanctissimi levitæ patriam in ipso exprimeret. Nec ea tractatio aut hymni, qui *Passio Laurentii* simpliciter inscribitur, aut libri titulo *κατὰ Στεφάνων*, id est, *de Coronis*, martyrum scilicet, satis congruens aut opportuna censenda esset. Si cui tamen adhuc ea de re scrupulus hæreat, Prudentium ipsum sistimus, qui mentem suam atque hymni scopum his verbis apertissime prodit (b).

non Evangelium: *Nolite thesaurizare vobis*, etc., mirifice Laurentio congruunt. Demum reliquæ orationes et preces in eadem missa Laurentii propriæ sunt, nihilque cum Sixto commune habent. Sunt autem hæc: Oratio prima: *Domine Jesu*, etc. Lauda: *Beatus vir*, etc. Sacrificium: *Ego Dominus*, etc. Mis-a: *Ad misericordiæ opera*, etc. Ad pacem: *Deus qui beatissimi Levitæ*, etc. Post Sanctus: *Osanna in excelsis*, etc. Post pridie: *Memores*, etc. Ad orationem dominicam: *Deus qui in veri holocausti*, etc. Et post communionem: *Domine Jesu Christe*, etc. Mentio autem in ea missa Sixti, ob quamdam martyrii cum Laurentio communionem fieri potuit: nam et Hippolyti duplex luculentumque in ejusdem Inflatione, elogium habetur, quia propterea Laurentii missam Hippolyto communionem dicere possimus; neque id Lesleus voluit.